(13)Et, si cibaria non habent, tunc duas ministraciones de carne aut de lardo habeant. Ad coenam autem, aut unam ministrationem de carne inter duos, aut una cibaria habeant. (chap. 22)

(14)Et illo tempore, quando quadragesimalem uitam debent ducere, tunc ad sextam inter duos fratres portionem de formatico ... accipiant...Et ad coenam inter duos cibaria una, aut portionem de formatico accipiant... Quando autem in die una refectio fuerit, tunc...portionem de formatico et ministrationem unam de legumine...accipiant. Et, si...non habent unde liceat mensuram de carne implere postea, praeuideat episcopus... unde consolationem habeant. (chap. 22)

(15)Et illa alia medietas cleri illas veteres cappas quas illi seniores annis singulis reddunt accipiant, et illi seniores illas cappas quas reddere debent non commutent (chap. 29)

(16)Et illas cappas et illos sarciles et illa calceamenta de illos teloneos superius nominatos quod exinde superat, et de illo calciatico ... et de eorum eleemosyna ... sint comparata (chap. 29)

Je relève en particulier dans (13) et (14) a) le renforcement par un morphème prépositionnel roman des compléments circonstanciels : ad coenam/ ad sextam ; b) l'emploi systématique du morphème analytique roman au lieu du morphème synthétique latin : ministraciones de carne, de lardo/ portionem de

formatico/ ministrationem de legumine/ mensuram de carne ; c) les lexèmes romans portio et surtout lardo et formaticum ; d) la structure habere unde, qui est directement décalquée de la langue quotidienne, comme le prouve son évolution ultérieure en AF⁶³. Les citations (15) et (16) donnent l'occasion d'assister à la naissance de l'article défini roman : illa medietas/ illas cappas/ illi seniores/ illos teloneos/ illo calciatico. Enfin, et c'est le dernier caractère sur lequel je voudrais insister, l'ordre de l'énoncé, l'emboîtement des syntagmes, se transposeraient sans grand changement en ancien français.

6. Cette anaphore de l'adjectif démonstratif est à rapprocher de l'usage des déterminants dans la fameuse parodie de la loi salique qui n'est que de peu postérieure à notre texte⁶⁴. On n'en conclura toutefois pas que l'article défini «moderne» était né dans la langue parlée contemporaine, puisque trois siècles plus tard son emploi sera loin d'être automatique. Il me paraît plus juste d'admettre que le ton fortement prescriptif de Chrodegang l'a conduit à un usage emphatique du vieux démonstratif latin. Or, on sait que c'est, en effet, par ce biais du renouvellement affectif que s'effectue à terme l'invention des nouveaux systèmes morphologiques. Ici, chaque mot important est déjà étiqueté dans la règle : le développement de ces épидictiques est à mon avis parvenu sensiblement au stade de développement auquel correspond l'usage, attesté plus tard, que fait l'ancien français du démonstratif ci⁶⁵.